
 

          ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

 

 H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: ”Eminescu – o 

cultură, o rută în zona transfrontalieră Botoșani - Bălți”, 1HARD/2.1/60 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții: ”Eminescu – o cultură, o rută în zona transfrontalieră Botoșani - 

Bălți”, 1HARD/2.1/60;   

analizând raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte, Serviciului Investiții și 

Direcției Economice, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

în baza dispozițiilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 

de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; coroborate cu 

cele ale art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d) și alin. 7 lit. b) și q) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, 

partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 
în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 

2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnică – faza Proiect tehnic de execuție a investiției ce urmează a se 

realiza prin proiectul ” Eminescu – o cultură, o rută în zona transfrontalieră Botoșani - Bălți”, 1HARD/2.1/60.   

 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici ai obiectivului de investiție ” Eminescu – o cultură, 

o rută în zona transfrontalieră Botoșani - Bălți” conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, va asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

             Consilier, Daniel Botezatu                               Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 30 martie 2022 

Nr. 92 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                  Anexa  

                                                                                             la HCL nr. 92 din 30.03.2022 

 

Denumirea obiectivului de investiții: 

“ Eminescu – o cultură, o rută în zona transfrontalieră Botoșani - Bălți” 1HARD/2.1/60 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTIȚIEI 

 

Indicatori tehnici 

 

1. Amplasament: Mun. Botoșani Str. Octav Onicescu nr.7 – CAD/CF 63964, Bd. Mihai Eminescu, 

nr.32 – CAD/CF 62254, Bd. Mihai Eminescu (din intersecția cu Str. Octav Onicescu până în 

intersecția cu Bd. George Enescu și Str. Arhimandrit Marchian) – CAD/CF 67082, Calea Națională – 

CAD/CF 53767, Piața 1 Decembrie 1918 – CAD/CF 66282, Piața Revoluției (fost Pietonal Bancar) – 

CAD/CF 66140, Piața Revoluției Scuar Teatru Mihai Eminescu F.N. – CAD/CF 59012, Str. Pietonal 

Unirii – CAD/CF 50002, Str. Cuza Vodă, delimitată de Calea Natională și Str. Nicolae Iorga – 

CAD/CF 53742, Str. Săvenilor nr. 4 – CAD/CF 59461, Str. Cuza Vodă – CAD/CF 50004, Str. 

Victoriei – CAD/CF 66771, Str. Vârnav, Str. Vârnav de la intersectia cu str. Octav Onicescu până la 

intersecția cu bd. George Enescu – CAD/CF 67439, Str. 1 Decembrie 1918, Tronson cuprins între 

străzile Ion Pillat, Săvenilor și Calea Națională – CAD/CF 67438, Str. Octav Onicescu, Tronson de la 

intersecția străzii Primăverii până la intersecția cu b-dul Mihai Eminescu – CAD/CF 67437  

2.  Foișoare reabilitate = 2 buc., Foișor 1: Ac = 33,45 mp, Foișor 2: Ac = 39,12 mp 

3. Centru conferințe: Ac = 79,66 mp 

4. Durată execuție = 10 luni. 

5. Categoria de importanță ”C” 

6. Plăci inscripționate = 100,00 buc 

7. Totem obiectiv traseu = 10,00 buc 

8. Inscripție ”BOTOȘANI” = 1,00 buc 

 

 

 

Indicatori economici 

 

1. Valoare totală: 2.958.858,35 lei ( 2.489.777,32 lei fără TVA ) 

2. Valoare C+M: 1.079.376,88 lei ( 907.039,40 lei fără TVA ) 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

             Consilier, Daniel Botezatu                                  Secretar general, Ioan Apostu 
 

 

 


